MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2015

Aos cinco (05) dias do mês de outubro (10) de dois mil e quinze (2015), as dez (10) horas, na Sala de

Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente, reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, estando

presentes os membros titulares Lívia Rohr Cardoso, José Marcos Stelzer Entringer, Paulo Arnaldo Fantin,

Marcônio Pereira de Magalhães, Milson Lopes de Oliveira, suplente Luiz Soneghet Nascimento,

convocado para substituir o Prof. Antelmo da Silva Júnior e a suplente Glória Maria de Farias Viegas

Aquije convocada para substituir a Prof(a). Maria de Fátima Ferreira Pinto, para tratar dos seguintes itens

de pauta: 1. Análise e julgamento de processos de Afastamento para capacitação, Progressão/Promoção

funcional, entre outros. O Prof. Adriano Mesquita Oliveira justificou sua ausência ao Presidente. O

Presidente abriu a reunião e solicitou ao Secretário a verificação da existência do quórum mínimo, que foi

atendida. Em seguida o Prof. Luiz Soneghet Nascimento deu iniciou ao julgamento dos processos e

apresentou o seguinte parecer: processo n° 23148.000635/2015-22, que foi deferido, Decisão

Monocrática 028/CPPD/2015. Em seguida o Prof. Paulo Arnaldo Fantin apresentou os seguintes

pareceres: processo n° 23152.000699/2015-64, que foi deferido por unanimidade, Decisão

321/CPPD/2015; processo n° 23150.000454/2015-57, que foi indeferido por unanimidade, Decisão

322/CPPD/2015. Em seguida o Prof. José Marcos Stelzer Entringer iniciou o julgamento dos processos e

apresentou os seguintes pareceres: processo n° 23148.001453/2013-15, que foi deferido por unanimidade,

Decisão 323/CPPD/2015; processo n° 23157.000512/2015-82, que foi deferido por unanimidade,

Decisão 324/CPPD/2015; Em seguida, antes do recesso para o almoço, o Presidente da CPPD, Prof. José

Marcos Stelzer Entringer solicitou que o Secretário da CPPD, Prof. Marcônio P. de Magalhães, fizesse a

leitura da ata da reunião anterior, que após inclusão do complemento à fala do Prof. Milson Lopes de

Oliveira, por ele solicitado, justificando seu voto quanto à devolução de processos, a ata foi aprovada por

unanimidade. Nesse momento houve parada para o almoço, às 12h. Na volta do almoço, às 13h, o Prof.

José Marcos Stelzer Entringer retomou o julgamento e apresentou os seguintes pareceres: processo n°

23152.000773/2014-61, que foi deferido por unanimidade, Decisão 325/CPPD/2015; processo n°

23156.000267/2015-13, que foi deferido por unanimidade, Decisão 326/CPPD/2015; processo n°

23157.000122/2015-11, que foi deferido por unanimidade, Decisão 327/CPPD/2015; processo n°

23157.000876/2014-81, que foi deferido por maioria, Decisão 328/CPPD/2015; processo n°

23187.000134/2015-81, que foi indeferido por maioria, Decisão 329/CPPD/2015; processo n°

23149.000114/2015-65, que foi deferido por unanimidade, Decisão 330/CPPD/2015; processo n°

23149.000469/2015-54, que foi deferido por unanimidade, Decisão 331/CPPD/2015; processo n°

23159.000311/2015-65, que foi deferido por unanimidade, Decisão 332/CPPD/2015; processo n°

23148.001081/2015-81, que foi deferido por unanimidade, Decisão 333/CPPD/2015; processo n°

23148.001080/2015-36, que foi deferido por unanimidade, Decisão 334/CPPD/2015; processo n°

23157.000453/2015-42, que foi deferido por maioria, Decisão 335/CPPD/2015; processo n°

23544.000016/2015-65, que foi indeferido por unanimidade, Decisão 336/CPPD/2015; processo n°

23148.001271/2015-06, que foi indeferido por unanimidade, Decisão 337/CPPD/2015; processo n°

23157.000719/2014-76, que foi deferido por maioria, Decisão 338/CPPD/2015; processo n°

23150.000503/2015-51, que foi indeferido por unanimidade, Decisão 339/CPPD/2015; processo n°

23187.000959/2014-13, que foi indeferido, Decisão Monocrática 029/CPPD/2015; processo n°

23158.000503/2015-51, que foi deferido por unanimidade, Decisão Monocrática 030/CPPD/2015;

processo n° 23157.000514/2015-71, que foi deferido por maioria, Decisão 340/CPPD/2015. Na

oportunidade foram distribuídos para os responsáveis pela relatoria os seguintes processos: Prof. José

Marcos Stelzer Entringer - 23156.001529/2014-86; 23152.000569/2015-21; 23152.000593/2015-61; Prof.

Paulo Arnaldo Fantin - 23150.000627/2015-37; 23152.000722/2015-11; 23150.000304/2015-43; Prof(a).

Glória Maria de Farias Viegas Aquije - 23150.000217/2015-96; 23153.000507/2015-18;

23185.000260/2015-54; Prof. Antelmo da Silva Júnior - 23152.000323/2015-51; 23153.000308/2015-01;

Prof. Luiz Soneghet Nascimento - 23186.000736/2015-47; 23154.000729/2015-12; 23185.000408/2015-

51; Prof. Adriano Mesquita Oliveira - 23152.000810/2015-01; 23152.000750/2015-38;

23187.000401/2015-19. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu

por encerrada a reunião e, para constar, eu, Marcônio Pereira de Magalhães, lavrei a presente ata, que será

assinada por mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o

seu teor e assim o desejarem.

José Marcos Stelzer Entringer

   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

Marcônio Pereira de Magalhães

Secretário da CPPD

Membros Titulares

Antelmo da Silva Junior

Milson Lopes de Oliveira

Paulo Arnaldo Fantin

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Adriano Mesquita Oliveira

Membros Suplentes

Gloria Maria de Farias Viegas Aquije

Luiz Soneghet Nascimento